
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33484  75Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2017

PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.920,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de outubro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 239971
PORTARIA Nº 6954/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO, 
PROMOTOR DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.838, lotada na 
promotoria de justiça de Mosqueiro, a importância de R$ 
2.500,00 (dois mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 06/10/2017 
a 05/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de outubro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 239975
PORTARIA Nº 6953/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à COSME LOBATO CORDEIRO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1498, lotado na promotoria de 
justiça de Ourém, a importância de R$ 1.900,00 (mil novecentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 29/09/2017 a 28/11/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de outubro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 239968
PORTARIA Nº 6950/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO, 
PROMOTOR DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2463, lotada na 
Promotoria de Justiça de Baião, a importância de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 13/10/2017 a 
12/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de outubro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 239972

PORTARIA Nº 6949/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à RONILDES GOMES TAVARES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2540, da Promotoria de 
Justiça de Anajás, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 26/09/2017 a 25/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de outubro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 239973

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 442/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 
de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, lotados nas Promotorias 
de Justiça do Interior, fi xadas pela PORTARIA Nº 497/2016-MP/
SGJ-TA, de 15/12/2016, publicada no D.O.E. de 23/12/2016, 
conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

ALDA BEATRIZ DE JESUS DE OLIVEIRA 04/09 a 03/10/2017 04/09/2017 30

AMOACY FERREIRA LIMA FILHO 03/04 a 02/05/2017 03/04/2017 30

ANNELISE CLARA CORDEIRO BARROS 01/06 a 30/06/2017 01/06/2017 30

ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA 09/01 a 07/02/2017 23/01/2017 16

ARLENA SARMENTO DE FREITAS 09/01 a 07/02/2017 24/01/2017 15

ARTIME PIMENTEL DA SILVA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

BERKELEY JAQUES CASTRO 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA 06/03 a 04/04/2017 06/03/2017 30

COSME LOBATO CORDEIRO 09/01 a 07/02/2017 26/01/2017 13

ERICSON NASCIMENTO DA SILVA 01/06 a 30/06/2017 01/06/2017 30

ERONILSON MELO DE SOUZA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

FILOMENA MARIA PEREIRA 09/01 a 07/02/2017 20/01/2017 19

FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

FRANCISCO ANTONIO SILVA PIRES 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

FRANCISCO JUNIOR TAVARES PINTO 09/01 a 07/02/2017 31/01/2017 8

GELSON DOS SANTOS FEIO 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

GIOVANI BRENO FERNANDES 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

GIULIANO CEZAR GONCALVES 23/01 a 21/02/2017 23/01/2017 30

HELBER JAMES SOUSA BARROS 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

HELENA MARA NEVES DA FONSECA 09/01 a 07/02/2017 25/01/2017 14

IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

JORGE PINHEIRO MOTA 05/06 a 04/07/2017 05/06/2017 30

JOSE TARCISIO TEIXEIRA CORREA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

KEISSON AZEVEDO FARIAS 04/09 a 03/10/2017 04/09/2017 30

KLEBER JOSE PAIXAO ARAUJO 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

LARISSA ESTELA DIAS MARQUES DA SILVA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

LENA CLAUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA 

LYNCH
09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

LILA ROSA DE SOUSA BEMERGUY 09/01 a 07/02/2017 20/01/2017 19

LILIAN DE CASSIA MORAES MARTINS 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

LUCENILDA MESQUITA DA SILVA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

LUCIA HELENA CAMPOS 02/03 a 31/03/2017 02/03/2017 30

LUCIANO OLIVEIRA MOURAO 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

MABIO DA SILVA FURTADO 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

MANOEL CLAUDIO FERNANDES DA SILVA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

MARICELIO ARAUJO DE ALMEIDA 01/06 a 30/06/2017 01/06/2017 30

NADIR REGINA ASSIS DE BARROS 29/05 a 27/06/2017 09/06/2017 19

OTINIEL DE SOUSA VILA NOVA 08/05 a 06/06/2017 22/05/2017 16

POLIANA ROCHA PORTELA 01/06 a 30/06/2017 01/06/2017 30

RAFAEL MARTINS FERREIRA 07/01 a 05/02/2017 07/01/2017 30

RONILDES GOMES TAVARES 03/04 a 02/05/2017 03/04/2017 30

ROSANE SOUSA DE BRITO 01/09 a 30/09/2017 01/09/2017 30

ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA E SILVA 09/01 a 07/02/2017 19/01/2017 20

RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

RUI OLIVEIRA SANTOS 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

WANDERLAN DE MELO BRITO 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 443/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

ADONIAS PINHEIRO PIRES 2016/2017 16/01 a 
14/02/2017 02/02/2017 13

ADRIANE FREITAS MORAES 2016/2017 16/08 a 
14/09/2017 31/08/2017 15

AMANDA NATHALIA GALVAO 
GUIOMARINO 2013/2014 13/10 a 

11/11/2015 29/10/2015 14

ANDRE DA SILVA CARDOSO 2016/2017 10/04 a 
09/05/2017 01/05/2017 9

ANLYD SERIO FRANCA JUNIOR 2016/2017 01/06 a 
30/06/2017 01/06/2017 30

BARBARA JASSE CUNHA 2014/2015 01 a 
30/10/2015 01/10/2015 30

BARBARA VEIGA FERREIRA 2016/2017 26/01 a 
24/02/2017 26/01/2017 30

BRIANNE SILVA BRITO 2014/2015 03/11 a 
02/12/2015 03/11/2015 30

CAMILA MARQUES DE AZEVEDO 2015/2016 21/11 a 
12/12/2016 07/12/2016 6

CELIA MARIA DE MOURA BRITO 2016/2017 27/03 a 
25/04/2017 06/04/2017 20

CLAUDIO AUGUSTO PINTO 
DA SILVA 2016/2017 27/03 a 

25/04/2017 05/04/2017 21

DENNIS RENNAN DE ARAUJO 
SAMPAIO SILVA 2015/2016 16/01 a 

14/02/2017 16/01/2017 30

DINA RODRIGUES DE MATOS 
DA SILVA 2016/2017 01/04 a 

30/04/2017 01/04/2017 30

DOUGLAS ARAUJO DA PAZ 2016/2017 17/08 a 
15/09/2017 14/09/2017 2

EVA PINHEIRO BITAR GARCIA 2016/2017 17/07 a 
15/08/2017 24/07/2017 23

FERNANDO LUCAS MIRANDA 
CAPUCHO 2014/2015 05/10 a 

03/11/2015 13/10/2015 22

ISABEL JULIANA FERRAZ 
MARTINS 2014/2015 09/01 a 

07/02/2017 16/01/2017 23

ISABELLE FROTA RODRIGUES 
DE ARAUJO 2016/2017 22/05 a 

20/06/2017 08/06/2017 13

JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ 2014/2015 01 a 
30/09/2015 24/09/2015 7

JOSIANE MORAES 2016/2017 15/05 a 
13/06/2017 25/05/2017 20

KLEYSON DA SILVA SALDANHA 
VASCONCELOS 2014/2015 18 a 

13/10/2015 18/10/2015 6

LEONARDO FONSECA MARRUAZ 
DA SILVA 2016/2017 15/08 a 

13/09/2017 04/09/2017 10

LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY 2016/2017 16/08 a 
14/09/2017 04/09/2017 11

LUCIANNA SARAIVA MONTEIRO 
DE BRITO 2014/2015 03/11 a 

02/12/2015 03/11/2015 30

LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 2016/2017 09/01 a 
07/02/2017 09/01/2017 30

MARCO AURELIO DE NAZARETH 
CARVALHO DE LIMA 2016/2017 02/03 a 

31/03/2017 10/03/2017 22


